
AZIENDA SANITARIA LOCALE SALERNO
VIA NIZZA,146-84124-SALERNO

DELIBERAZIONE
Proposta:
Proponente: UOC Assistenza Accreditata Strutture di Ricovero Attività di Riabilitazione
Attività Specialistiche

Provvedimento con Esecutività:

Ordinaria

X Immediata Motivazione: Per consentire l' immediata esecutività di
quanto contenuto.

Altre fattispecie Come indicato nel corpo del provvedimento.

Oggetto:  D.G.R.C. N. 347 DEL 13/06/2023 “MISURE STRAORDINARIE IN FAVORE DEL
SERVIZIO SANITARIO REGIONALE PER FRONTEGGIARE GLI INCREMENTI DEI COSTI
DELLE FONTI DI ENERGIA. CONTRIBUTO UNA TANTUM PER L’ESERCIZIO 2022”
RICONOSCIUTO ALLE STRUTTURE PRIVATE ACCREDITATE - PRESA D’ATTO

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

1



Alla stregua dell'istruttoria compiuta e delle risultanze e degli atti tutti richiamati nelle
premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonchè per espressa
dichiarazione di regolarità tecnica ed amministrativa della stessa resa a mezzo di
sottoscrizione della presente, da parte de IL DIRETTORE\IL DIRIGENTE di UOC
Assistenza Accreditata Strutture di Ricovero Attività di Riabilitazione Attività
Specialistiche

PREMESSO
- che con Delibera n. 347 del 13/06/2023 la Regione Campania ha approvato il documento
“Gestione misura caro energia - linee guida applicazione contributo una tantum”, recante la
definizione degli indirizzi di gestione, modalità e tempistiche del contributo una tantum
concedibile alle strutture private accreditate ai sensi dell’art. 5, comma 5 del decreto-legge n.
144/2022, convertito in legge n. 175/2022;
- che il comma 5 dell’art. 5 della cit. L. 175/2022 ha disposto che “le regioni e le Province
autonome di Trento e di Bolzano possono riconoscere alle strutture sanitarie private
accreditate nell’ambito degli accordi e dei contratti di cui all’art. 8-quinquies del decreto
legislativo 30 dicembre 1992, n. 502, anche in deroga all’articolo 15, comma 14, primo
periodo, del decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito, con modificazioni, dalla legge 7
agosto 2012, n. 135, per le finalità richiamate nel comma 3 del presente articolo, un
contributo una tantum, a valere sulle risorse ripartite con il decreto di cui al comma 4, non
superiore allo 0,8 per cento del tetto di spesa assegnato per l’anno 2022, a fronte di apposita
rendicontazione, da parte della struttura interessata, dell’incremento di costo complessivo
sostenuto nel medesimo anno per le utenze di energia elettrice e gas, comunque ferma
restando la garanzia dell’equilibrio economico del Servizio sanitario regionale;
- che i competenti Uffici Regionali hanno proposto di ripartire la disponibilità di € 15.627.953
a titolo di contributo ai sensi dell’art. 40, comma 1, del decreto-legge n. 50/2022 e dell’art. 5,
comma 3, del decreto-legge n. 144/2022 alle strutture private accreditate, di cui:
a) € 14.288.953 tramite le AA.SS.LL. con cui hanno stipulato il contratto ex art. 8-quinquies
del D.lgs. n. 502/1992 e s.m.i. per l’esercizio 2022;
b) € 1.339.000 alle strutture private accreditate le cui prestazioni sono remunerate
direttamente dalla Regione: Ospedali Fatebenefratelli di Benevento e di Napoli, Fondazione
Betania di Napoli, Presidio Ospedaliero S. Maria della Pietà di Casoria dei Religiosi
Camilliani e ICS Maugeri S.p.A. di Telese Terme.

RILEVATO:
- che possono accedere alla misura ex D.G.R.C. n. 347/2023 esclusivamente gli enti
accreditati delle strutture sanitarie e gli enti in forma aggregata, rientranti nella rete del
sistema di offerta e titolari di un budget 2022 assegnato e sottoscritto, nell’ambito degli
accordi e dei contratti di cui all’art. 8-quinquies del D.lgs. n. 502/1992 e s.m.i.;
- che è altresì condizione di accesso al contributo la rinuncia da parte degli interessati,
tramite apposita dichiarazione allegata alla domanda di richiesta del contributo, ad eventuali
contenziosi già attivati o attivabili, aventi ad oggetto l’entità del contributo medesimo;
- che in ogni caso la concessione del rimborso per singola struttura/aggregazione non potrà
essere superiore allo 0,8 % del rispettivo tetto di spesa contrattualizzato dalle medesime
strutture per l’anno 2022, al netto dei crediti di imposta già maturati e riscossi, e ciò a fronte

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

2



di apposita rendicontazione - da parte della struttura interessata dell’incremento di costo
complessivo sostenuto nel medesimo anno, rispetto all’anno 2021, per le utenze di energia
elettrica e gas.

PRECISATO:
- che la Regione Campania con D.G.R.C. n. 347/2023 ha demandato alle AA.SS.LL.
l’istruttoria e l’erogazione del contributo, secondo le modalità e i termini previsti dall’Allegato
1” Gestione misura caro energia - linee guida applicazione contributo una tantum” della
succitata DGRC;
- che detta Delibera Regionale è stata notificata dalla UOC Assistenza Accreditata ASL
Salerno - a mezzo p.e.c. del 27/06/2023 -  a tutte le strutture private accreditate ubicate sul
proprio territorio e che rientrano nel campo di applicazione del contributo;
-che il termine di presentazione della domanda, in ossequio a quanto stabilito dall’Allegato 1
alla D.G.R.C. n. 347/2023, è fissato perentoriamente al 15 luglio 2023.

PRECISATO ALTRESI’
- che, secondo quanto previsto dalla sopracitata Delibera di Giunta è demandata alle
AA.SS.LL. la conseguente istruttoria ed erogazione del contributo, che sarà rimborsato alle
medesime dalla Regione previa rendicontazione della spesa.

PRESO ATTO:
- che all’esito dell’istruttoria espletata da questa U.O.C., è emerso che le Strutture private
accreditate che hanno presentato domanda di richiesta del contributo ex art. 5 entro il
termine anzidetto sono complessivamente 57;
- che successivamente questa U.O.C. ha proceduto alla verifica delle date di trasmissione
della domanda di contributo ex art. 5 da parte delle strutture;
- che dalla predetta verifica è risultato che:
- che n. 48 strutture hanno presentato domanda di contributo nel termine del 15 Luglio 2023
e, pertanto, sono state accolte;
- che n. 9 strutture hanno presentato domanda fuori termine e, pertanto, sono state
dichiarate non accoglibili;
-che in conformità a quanto stabilito nell’Allegato 1 alla D.G.R.C. n. 347/2023, sulle domande
di contributo ritenute accoglibili, questa U.O.C. ha espletato idonea istruttoria finalizzata
all’accertamento della correttezza delle domande ricevute, verificando:
A.la correttezza della domanda, in termini di utilizzo degli schemi tipo definiti e di
completezza in ordine all’effettiva indicazione e compilazione di tutte le informazioni in essi
richieste;
B.la coerenza e correttezza dei dati indicati dall’Ente accreditato con quelli risultanti agli atti
dell’ASL Salerno (es. valore del contratto 2022, tetto dello 0,8% sul valore del contratto);
C.la coerente compilazione dello schema allegato alla domanda, da cui sia possibile
evincere un effettivo incremento dei costi 2022 rispetto ai costi 2021 sostenuti dall’ente
gestore per utenze di energia elettrica e di gas, in relazione alla struttura sanitaria per la
quale la domanda è presentata;
D.che la domanda sia stata debitamente compilata e sottoscritta dal richiedente;
-che le domande presentate dalle strutture afferenti alla branca di Salute Mentale

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

3



 

“Fondazione Casamica” (Cod. RPM701) e “Villa Chiarugi” (Cod. SIR509) sono state rimesse
da questa U.O.C. alla competenza del Dipartimento di Salute Mentale;

CONSIDERATO:
- che in ossequio a quanto previsto dalla richiamata normativa regionale sul punto “L’ASL,
verificata la correttezza della rendicontazione ricevuta, provvede alla immediata erogazione
del contributo alla struttura privata accreditata. L’ASL, non appena avrà completate le
erogazioni, trasmetterà alla Direzione Generale della Tutela della Salute una apposita
rendicontazione, dettagliata per singola struttura beneficiaria. La Direzione Generale per la
Tutela della Salute provvederà, successivamente con proprio decreto a determinare a
liquidare alle ASL il rimborso delle somme da queste erogate ai sensi dell’art. 5, comma 5,
del decreto-legge n. 144/2022 convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 175/2022”.

VISTO CHE all’esito di tutte le operazioni di controllo eseguite nel corso dell’istruttoria
espletata da questa U.O.C., le Strutture private accreditate alle quali può essere riconosciuto
il contributo una tantum ex art. 5 della L. 175/2022 sono quelle indicate nell’Allegato A
“D.G.R.C. N. 347/2023 - Contributo una tantum 2022 ex art. 5 della L. 175/2022”, parte
integrante e sostanziale della presente Deliberazione.

RITENUTO, pertanto, di procedere all’erogazione dei contributi riconosciuti a favore delle
strutture la cui domanda di richiesta del contributo ex art. 5 della L. 175/2022 è stata ritenuta
accoglibile, così come da Allegato 1 alla DGRC n.347/2023

ATTESTATO:
che il presente provvedimento, alla stregua dell' istruttoria compiuta, e delle risultanze e degli
atti tutti richiamati nella premessa,costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, è regolare e
legittimo, nella forma e nella sostanza, ai sensi della vigente normativa e utile per il servizio
pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall' art.1 della L.20/94 e successive
modifiche;

ATTESTATA:
che la conformità del presente atto alle norme sul trattamento dei dati di cui al D.Lgs
196/2003 così come integrato con le modifiche introdotte dal D.Lgs 101/2018 per l'
adeguamento della normativa nazionale al Regolamento UE 2016/679 (GDPR) e dalle
novelle introdotte dalla legge 27 dicembre 2019 n.160, che contiene principi e prescrizioni
per il trattamento dei dati personali, a che con riferimento alla loro "diffusione", e dichiarato di
aver valutato la rispondenza del testo, compreso degli eventuali allegati, destinato alla
diffusione per il mezzo dell' Albo Pretorio alle suddette prescrizioni e ne dispone la
pubblicazione nei modi di legge;

DICHIARATO:
che la documentazione originale a supporto del presente provvedimento è depositata e

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

4



 

Per quanto in premessa, che qui si intende integralmente riportato
 

custodita agli uffici del Dipartimento/U.O. proponente;
che non sussistono motivi ostativi a procedere essendo l' atto conforme alle disposizioni di
legge in materia ed ai regolamenti e/o direttive dell'Ente, nonchè coerente con gli obiettivi
strategici individuati dalla Direzione Generale e le finalità istituzionali dell'Ente.

Il Responsabile del procedimento dichiara:
l' insussistenza del conflitto di interesse, allo stato attuale, ai sensi dell' articolo 6 bis della
Legge n.241/90 in relazione al citato provvedimento e l' aderenza del presente atto alle
misure previste nel vigente piano anticorruzione.

PROPONE AL DIRETTORE GENERALE

a) di approvare l’Allegato A “D.G.R.C. N. 347/2023 - Contributo una tantum riconosciuto ex
art. 5 della L. 175/2022”, quale parte integrante e sostanziale della presente Delibera;
b) di trasmettere la presente Deliberazione alla Direzione Generale della Tutela della Salute,
secondo quanto previsto dalla normativa vigente sul punto;
c) di dare mandato alla U.O.C. Assistenza Accreditata di procedere all’erogazione del
contributo una tantum ex art. 5 della L. 175/2022 in favore delle strutture che hanno
presentato domanda nei termini.
d) di inviare la presente deliberazione al Collegio Sindacale ai sensi della normativa vigente;
e) di inviare la presente deliberazione al Gestione Economica Finanziaria ai sensi della
normativa vigente;
f) di rendere detto provvedimento immediatamente esecutivo

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

5



IL DIRETTORE \ DIRIGENTE UOC Assistenza Accreditata Strutture di Ricovero Attività
di Riabilitazione Attività Specialistiche - [ Mele Ernesta ]

IL DIRETTORE GENERALE

IN VIRTÙ dei poteri conferitigli con D.G.R.C. n. 322 del 21/06/2022 e D.P.G.R.C. n. 110 del
04/08/2022;

Vista la proposta formulata dal Direttore/Dirigente proponente alla stregua dell'istruttoria
compiuta dallo stesso e delle risultanze e degli atti tutti richiamati nella premessa,costituenti
istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonchè dell' espressa dichiarazione di regolarità e
legittimità della stessa, a mezzo sottoscrizione , nella forma e nella sostanza ai sensi della
vigente normativa e utilità per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto
dall'art.1 della L.20\94 e successive modifiche;

Acquisiti i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario:

PARERI:

X Favorevole

Non Favorevole

Motivazione (In caso di parere non favorevole)
Germano Perito FIRMATO

X Favorevole

Non Favorevole

Motivazione (In caso di parere non favorevole)
Primo Sergianni FIRMATO

DATI CONTABILI
Argomento spesa:   D.G.R.C. N. 347 DEL 13/06/2023 “MISURE STRAORDINARIE IN
FAVORE DEL SERVIZIO SANITARIO REGIONALE PER FRONTEGGIARE GLI
INCREMENTI DEI COSTI DELLE FONTI DI ENERGIA. CONTRIBUTO UNA TANTUM PER
L’ESERCIZIO 2022” RICONOSCIUTO ALLE STRUTTURE PRIVATE ACCREDITATE -
PRESA D’ATTO

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

6



Importo autorizzato: 990.278,88

Codice conto: 5020111730 - Altre prest.sociosanit.per div.abili su territ.ASL,5020109010 -
Acq.prest.termali conv.ASL-AO-IRCCS-Policl.reg.,5020104150 - Serv.san.ass.riab.privati su
territorio ASL,5020103350 - Serv.san.assist.specialist.da Case cura private,5020103408 -
Serv.san.assist.spec.altri sogg.priv.fkt,5020103407 - Serv.san.assist.spec.altri
sogg.priv.dialisi,5020103406 - Serv.san.assist.spec.altri sogg.priv.radioterapia,5020103404 -
Serv.san.ass.spec.altri sogg.priv.medic.nucleare,5020103405 - Serv.sanit.assist.spec.altri
sogg.priv.radiodiagn.,5020103403 - Serv.san.assist.spec.altri
sogg.priv.patol.clinica,5020103402 - Serv.sanit.assist.spec.altri
sogg.priv.cardiolog,5020103401 - Serv.san.ass.spec.altri sogg.priv.branche a
visita,5020103400 - Serv.sanit.assist.spec.altri sogg.priv.diabetolog

Anno esercizio: 2023

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

7



-
-

di approvare la proposta formulata che qui si intende integralmente riportata;
di trasmettere il presente provvedimento ai destinatari indicati in proposta.

 
 
 

DELIBERA

per i motivi di cui alla premessa che qui si intendono integralmente riportati:

I documenti afferenti al seguente procedimento sono stati firmati digitalmente da:
Mele Ernesta - proposta-approvata_1.pdf - 23/11/2023 12:43:12
Fiocco Maria Anna - datiContabili_1.pdf - 23/11/2023 13:04:47
Perito Germano - proposta-approvata_1_1.pdf - 28/11/2023 15:28:20
Sergianni Primo - proposta-approvata_1_1_1.pdf - 28/11/2023 15:59:30

IL DIRETTORE GENERALE

Ing.Gennaro Sosto

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

8



Allegati alla presente:
Allegati Atti Amministrativi (Nome File:Allegato A Delibera 347.23.pdf - Impronta:
aa427244690f2be64adcb8a48385a88b2110e95ec0926945488ab92d5d376078c33ffb0af1e
487e85cdfd5ad4d6c4f76f6d6bb230c74bc51ba20efeca0f0394f) -
PUBBLICABILE;

IL DIRETTORE

UOC Assistenza Accreditata Strutture di Ricovero Attività di Riabilitazione Attività
Specialistiche- [ Mele Ernesta]

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

9



Trasmessa ai soggetti esterni sotto elencati a cura del servizio proponente:
Notificata ai soggetti interni sotto elencati:

UOC Gestione dei Flussi Finanziari ed Economico Gestionali
UOC Assistenza Accreditata Strutture di Ricovero Attività di Riabilitazione Attività
Specialistiche
Collegio Sindacale

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

10


	Delibera: N.ro 1661 del 28-11-2023
	Proposta: N.ro 1738 del 22-11-2023
		2023-11-28T18:47:02+0100
	GENNARO SOSTO




